
GU/S S5
08/01/2021
6481-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:6481-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Altamura: Servizi di sicurezza
2021/S 005-006481

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Altamura
Indirizzo postale: piazza Municipio
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70022
Paese: Italia
Persona di contatto: Maria Macella
E-mail: maria.macella@pec.comune.altamura.ba.it 
Tel.:  +39 0803107-419
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.altamura.ba.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di vigilanza armata e vigilanza non armata, servizi di teleradioallarme, videosorveglianza degli immobili 
di proprietà e/o in uso all'amministrazione comunale di Altamura.
Numero di riferimento: 11ALT2020

II.1.2) Codice CPV principale
79710000 Servizi di sicurezza

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

08/01/2021 S5
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:maria.macella@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it


GU/S S5
08/01/2021
6481-2021-IT

2 / 4

L'appalto è finalizzato a garantire la vigilanza degli immobili istituzionali. Le prestazioni comprese nel servizio in 
oggetto consistono in particolare in:
1) vigilanza dei beni mobili ed immobili di proprietà del Comune di Altamura, come individuate nella tabella A 
allegata al capitolato tramite servizi di vigilanza ispettiva, gestione in remoto da centrale operativa dell’impresa 
aggiudicatrice degli impianti di videosorveglianza, teleallarme e televigilanza, con intervento presso l’con 
intervento presso l’obiettivo in caso di allarme o osservazione situazioni sospette;
2) piantonamento delle sedi del Comune di Altamura (con eventuale apertura/chiusura delle sedi) mediante 
vigilanza armata e del cimitero, mediante vigilanza attiva non armata;
3) potenziamento dell’infrastruttura tecnologica esistente.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 897 364.93 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Territorrio del Comune di Altamura

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'oggetto dell'appalto è l’affidamento a terzi dei servizi integrati di vigilanza armata e di vigilanza attiva non 
armata, di teleradioallarme e videosorveglianza degli edifici di proprietà comunale come di seguito individuati, 
da affidare ad un istituto di vigilanza autorizzato, ai sensi dell'art. 134 del TULPS e del DM n. 269/2010 e s.m.i., 
secondo le prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le modalità e condizioni del capitolato speciale 
d'appalto, bando e disciplinare di gara, norme di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e della normativa 
vigente in materia.
Tutte le prestazioni sopra indicate sono destinate a garantire la vigilanza degli immobili, delle strutture e 
dei parchi del comune, ai fini della loro salvaguardia e sicurezza e costituiscono un unico lotto in quanto 
riconducibili ad una prestazione unitaria ed indivisibile.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: progetto del servizio / Ponderazione: 46
Criterio di qualità - Nome: personale / Ponderazione: 28
Criterio di qualità - Nome: migliorie / Ponderazione: 6
Prezzo - Ponderazione: 10

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
All’appaltatore potranno essere affidati, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del codice, al ricorrere delle 
condizioni ivi previste, servizi supplementari non previsti e resisi necessari, con utilizzo del ribasso d’asta.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 
— o più favorevoli — prezzi, patti e condizioni. Il valore massimo stimato per l’opzione di proroga è pari a 158 
938,17 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

08/01/2021 S5
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S5
08/01/2021
6481-2021-IT

3 / 4

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 139-342619

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di vigilanza armata e di vigilanza non armata, di teleradioallarme e videosorveglianza immobili 
comunali

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
30/11/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Vigilanza Altamurana srl
Numero di identificazione nazionale: 05079640727
Indirizzo postale: via Gravina CS 1264
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Nuova Altilia srl
Numero di identificazione nazionale: 04700510722
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)

08/01/2021 S5
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:342619-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S5
08/01/2021
6481-2021-IT

4 / 4

Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 897 364.93 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Puglia — Sezione di Bari
Città: Bari
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Puglia
Indirizzo postale: piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0805733111
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/01/2021

08/01/2021 S5
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

